BÖLÜM

MEVÂHİB-İ ‘ALİYYE VE TEFSÎR-İ MEVÂKİB HAKKINDA

GENEL BİLGİLER

1. HÜSEYİN VÂİZ-İ KÂŞİFÎ

Hicri IX. asrın sermâye-i iftihârı2 olarak kabul edilen Hüseyin Vâiz-i

Kâşifî’nin doğum tarihi tam bilinmese de (d. 830/1427) yılında İran’ın Horosan

eyaletindeki Sebzevâr şehrinde doğduğu tahmin edilmektedir. “Vâiz” unvanı,

meşhur vaazlarıyla tanınmasından ve “Kâşifî” olarak bilinmesi ise şiirlerinde

kullandığı mahlasıyla ilgilidir.3 Vâazlarıyla geniş kitleler tarafından tanınmaya

başlayan Hüseyin Vâiz-i Kâşifî, Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) gibi ünlü isimler

tarafından desteklenmiştir. Hayatının büyük bir bölümünü Timurlular döneminde

Sultan Hüseyin Baykara hükümdarlığında sırasında Herat’ta geçiren Kâşifî, bu

dönemde birçok eser kaleme almıştır.4 Sultan Hüseyin Baykara ve Ali Şîr Nevâî’ye

adadığı eserleri bu dönemde yoğunlaşmıştır. Vaazlarının etkisi, sesinin güzelliği ve

belagat becerileri sayesinde geniş kitlelere ulaşmıştır. Kâşifî’nin Nakşibendî

tarikatına girişi, dönemin önde gelen Nakşibendî şeyhi Sa‘deddîn-i Kâşgarî (ö.

860/1456)’nin öğrencisi ve tanınmış sûfîlerden Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492)

aracılığıyla gerçekleşmiştir. Uzun yıllar boyunca ilmi faaliyetlerini sürdüren Kâşifî,

daha sonra Herat’tan ayrılıp doğduğu Sebzevâr şehrine dönmüş ve (ö. 910/1504-

1505) tarihlerinde vefat etmiştir.5

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin hayatı ve eserleri, dönemin önemli entelektüel

akımlarını yansıtan zengin bir mirası temsil eder. Bu bağlamda, Hüseyin Vâiz-i

Kâşifî, sadece bir vaiz olarak değil, aynı zamanda oldukça geniş bilgi birikimine

sahip bir âlimdir.

ki, onun zengin tefsîr geleneğinin ürünü olan klasik kaynaklardan istifade ettiği ve

bunların Kâşifî’nin tefsîr anlayışını şekillendiren önemli birer unsur olduğu

anlaşılmaktadır. Buna göre Mevâhib-i ‘Aliyye’nin kaynakları hakkında genel bilgileri

şöyle sıralamak mümkündür:

el-Mâturîdî (ö. 333/944) Tevîlâtü’l-Kur’ân,23 el-Haddâdî es-Semerkandî (ö.

400/1010?) el-Mûdıh li-İlmi’l-Kur’ân,24 es-Sa‘lebî (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-Beyân

‘an Tefsîri’l-Kur’ân,25 Reşîdüddîn-i Meybüdî (ö. 520/1126) Keşfü’l-Esrâr,26 ez-

19 Sands, “On the Popularity of Husayn Va‘iz-i Kashifi’s Mavahib-i ‘Aliyya, s. 471.
20 Sands, “On the Popularity of Husayn Va‘iz-i Kashifi’s Mavahib-i ‘Aliyya, s. 471.
21 Karaismâiloğlu, “Hüseyin Vâiz-i Kâşifî”, s. 18.
22 Aldemir, “Hüseyin Vaiz-i Kâşifi ve Mevâkib Tefsîri”, s.

Zemahşerî (ö. 538/1144) el-Keşşâf,27 Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-

Gayb,28 Rûzbihân-ı Baklî (ö. 606/1209) Arâisu’l-Beyân fî Hakâiki’l-Kur’ân,29

Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye,30 el-Kurtubî (ö.

671/1273) el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân,31 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)

Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vil, Hatiboğlu (ö. 838/1435’ten sonra), Bahru’l-

Hakâik,32 Ayıntâbî Mehmed Efendi’nin (ö. 1111/1699) Tibyân Tefsîri.33

Kâşifî, el-Keşf ve’l-Beyân gibi kaynakları etkili bir şekilde kullanarak, tefsîr

alanında geniş bakış açısına sahip bir eser meydana getirmiştir. Kâşifî, Mevâhib-i

‘Aliyye eserini kaleme alırken ismini zikretmediğimiz birçok tefsîrden de

yararlanmıştır.

Beşiktaş Cem‘iyyet-i İlmiyyesi’nin önemi, dönemin siyasi koşullarının etkisiyle daha

da artmıştır. Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılmasının ardından topluluk üyeleri Bektaşilik

suçlamalarıyla sürgüne gönderilmiştir.47

İsmâil Ferrûh Efendi’nin vefat tarihi hakkında kaynaklarda farklı bilgiler

bulunur. Çoğunlukla 1256/1840 olarak kabul edilen vefat tarihi, Emin Efendi’nin

eserinde 1252/1836 olarak belirtilmiştir. Mehmed Ârif Efendi’nin talebesi Mızıkayı

Hümayun Farsça hocası Emin Efendi, Menâkıb-ı Kethüdâzâde eserinde İsmâil

Ferrûh Efendi’nin kabrini şöyle tasvir etmiştir:

“Ferrûh İsmâil Efendi’nin kabri Ortaköy’de yol üzerinde saray

duvarının arkasındaki mezarlıktadır.

3.4.2. Mesnevî’nin VII. Cildinin Tercümesi

İsmâil Ferrûh Efendi, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)’nin

Mesnevî’sinin yedinci cildini66 1234/1819 tarihinde tercüme etmiş ve bu tercüme

Nahîfî tercümesiyle birlikte ilk defa yayımlanmıştır. Mirza Muhammed Şîrâzî

tarafından yazılan yedinci cilt, “Defter-i Heftum-i Mesnevî-i Manevî” adıyla

yayımlanmıştır. Bu eserin farklı bir baskısı 2001 yılında Tahran’da yapılmıştır.

Böylece, VII. cildin farklı tercümeleri ve neşirleri de mevcut eserler arasına

katılmıştır.67

3.4.3. Mukaddime Tercümesi

İbn Haldun (ö. 808/1406)’un Mukaddime eseri, Pîrîzâde Mehmed Sâhib

Efendi tarafından 1143/1730-31 yılında çevrilmiştir. Ancak eserin altıncı bölümüne

gelindiğinde, tercüme tamamlanamamıştır. Bu noktada İsmâil Ferrûh Efendi devreye

girerek, altıncı faslın ferâiz ilmine kadar olan kısmını Türkçeye çevirmiştir.68

3.4.4. Mantık Risâlesi

Risâle fi’l-Mantık/Mantık Risâlesi’nin yazılış tarihi, yaklaşık olarak 5

İsmâil Ferrûh Efendi, Tefsîr-i Mevâkib’de kullandığı kaynakları tefsîrin

başında açıkça belirtmiş ancak bunların dışında, muhtelif kaynaklardan da istifade

etmiştir. Mukaddimede bahsedilen eserler, İsmâil Ferrûh Efendi’nin başvurduğu

kaynakların bir kısmını temsil etmektedir. Bu kaynaklar arasında Zemahşerî (ö.

538/1144)’nin el-Keşşâf, Beydâvî (ö. 685/1286)’nin Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-

Te’vîl, Hâzin (ö. 741/1341)’in Lübâbü’t-Te’vîl fî Me‘âni’t-Tenzîl ve et-Tibyân fî

Tefsîri’l-Kur’ân78 adlı tefsîrleri yer almaktadır.

İsmâil Ferrûh Efendi’nin, tefsîrinin temel kaynakları arasında dikkat çeken

önemli bir tefsîr de Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin “Cevâhiru’t-Tefsîr”idir. Bu konuda

(بو كچن آيت كريمه ي كوندردى)

Dînildi ki: Bu âyetin sebeb-i nüzûlü (دينلد يكه بو آيتݣ سبب نزولى)

Sebeb-i nüzûlü şu vecihledir ki (سبب نزولى شو وجهله در كه)

Dînildi ki: …anın hakkında münzeldir.( دينلديكه.....انݣ حقنده منزلدر )

Bu âyet-i kerîmeyi inzâl eyledi. (بو آيت كريمه ئ انزال ايلدى)

128 el-Vâhidî (ö. 468/1075), Esbâbu’n-Nuzûl (I), Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût-Lübnân

1411/1991, 1. Baskı, s. 10.
129 ez-Zerkeşî, el-Burhân, c. 1, s. 22; Ayrıca bkz. Muhammed b. Muhammed Ebû Şuhbe, el-Medhal

li-Dirâseti’l-Kur’âni'l-Kerîm, Mektebetu’s-Sünne, Kahire 1423/2003, s. 136; Muhammed bin

Sâlih el-‘Useymîn, Usûl fî’t-Tefsîr, Mektebetu’l İslâmiyye, y.y. 1422/2001, s. 11.
130 es-Suyûtî (ö. 911/1505), Lubâbu’n-Nukûl fî Esbâbi’n-Nuzûl (I), Muessesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye,

y.y. 1422/2002, 1. Baskı, s. 71; ez-Zerkânî, Menâhil, c. 1, s. 109; Ayrıca bkz. ez-Zerkeşî, el-

Burhân, c. 1, s. 22-27.
131 Çelik, “19. Yüzyılda Bir Tefsîr Klasiğinin Farsçadan Türkçeye Tercümesi, s.

kalıplardan bağımsız olarak rivâyetleri aktarmıştır.

2.1. Yer Bakımından

Bu başlık altında Tefsîr-i Mevâkib’de geçen sebeb-i nüzûl rivâyetlerinin

zikredilme şeklini misallerle ele alacağız. Konuyu ele alırken de esbâb-ı nüzul

konusunun temel kaynaklarından Vâhidî (ö. 468/1076)’nin “Esbâbu’n-Nüzûl” ve

Suyûtî (ö. 911/1505)’nin “Lubâbu’n-Nukûl fî Esbâbi’n-Nüzûl” adlı eserleriyle

karşılaştırmalar yapacağız.

2.1.1. Âyet Meâli Verildikten Sonra Sebeb-i Nüzûl Rivâyetinin

Zikredilmesi

Tefsîr-i Mevâkib’de âyetin meâli aktarıldıktan sonra; tefsîri yapılmış ve

ardından nüzûl sebebi zikredilmiştir.

Peygamber (s.a.v.)’a arz ettiğinde bu âyet-i kerîme inzâl olmuştur.136

133 Tefsîr-i Mevâkib, c. 2, s. 80.
134 Necm 53/19, 20.
135 Tefsîr-i Mevâkib, c. 2, s. 385.
136 Kâşifî, Tefsîr-i Hüseynî, s. 740; Tefsîr-i Mevâkib, c. 2, s. 80; Ayrıca bkz. İbnu’l-Cevzî Ebu’l-Ferec,

Cemâlüddîn Abdurrahmân (ö. 597/1200), Zâdu’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, (Thk. Abdurrezzâk el

Mehdî, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1. Baskı, Beyrût 1422/200, c. 3, s. 243; Ebu’s-Su’ûd, Muhammed

b. Muhammed el-İmâdî (ö. 982/1574), İrşadu’l-Akli’s-Selîm İlâ Mezâye’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dâru

İhyâi’t-Tûrâsi’l-‘Arabî, Beyrut ts., c. 2, s. 243.

didi.

Ve ba’zılar, “Şeb-i garda Hz. Ali (r.a.), Peygamber (a.s.m.)’ın firaşında ganûde

ve canını of Hazrete feda itduğine mebnidir” didi.”147

145 Kâşifî, Tefsîr-i Hüseynî, s. 1271; Tefsîr-i Mevâkib, c. 2, s. 440; Ayrıca bkz. el-Kurtubî, Ebû

Abdillâh Muhammed el-Ensarî (ö. 671/1272), el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân (I-XX), (Thk.

Ahmed el-Berduni, İbrahim el-‘Itfiyyiş, Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, 2. Baskı, Kâhire 1384/1964, c.

18, s.177; es-Suyûtî, Lubâbu’n-Nukûl, s. 270; Ebu’s-Su’ûd, İrşadu’l-Akli’s-Selîm, c. 8, s. 266.
146 Bakara 2/207.
147 Kâşifî, Tefsîr-i Hüseynî, s. 65; Tefsîr-i Mevâkib, c. 1, s.

Edilen Âyetler Üzerine Bir İnceleme”, s. 8.
198 Miras âyetleri olarak genellikle en-Nisâ Sûresinin 11 ve 12. Âyetleri anlaşılmıştır.
199 Kâşifî, Tefsîr-i Hüseynî, s. 55; Tefsîr-i Mevâkib, c. 1, s. 47, 48; Ayrıca bkz. Ebû Abdillâh

Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, el-Üm (I-VIII), Dâru’l-Mârife, Beyrut 1410/1990, c. 4, s.

103; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, en-Nâsih ve’l-Mensûh, c. 1, s. 230; Abdullâh b. Müslim b.

Kuteybe ed-Dîneverî, Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs, el-Mektebetu’l-İslamiyye, 2. Baskı, y.y.

1419/1999, s. 279; Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, et-Tefsîru’l Basit (I-XXV), 1.

Baskı, y.y. 1430, c. 1, s. 306.
200 Tefsîr-i Mevâkib, c. 1, s. 68.
201 Kâşifî, Tefsîr-i Hüseynî, s.

âyetlerini öğrenip kırâat eden, aynı zamanda hıfz eden, ona göre amel eden

kimselerin kazanacağı mükâfatı gibi hususları içermektedir. Bu terim bazı sûre-

âyetlerin şifalı olmasıyla ilgili âyet ve hadislerde zikredilen bilgileri de

kapsamaktadır.333

Müfessirlerden Zemahşerî (ö. 538/1143), Beydâvî (ö. 685/1286) ve Ebû’s-

Su‘ud Efendi (ö. 982/1574) gibi bazı önde gelen isimler, Kur’ân’ın faziletine dair

birçok rivâyet aktarmışlardır.334 Kur’ân’ın faziletine dair rivâyetler genellikle iki ana

kategoride değerlendirilmektedir. İlki Kur’ân’ın bütününün faziletine odaklanan

332 Kâşifî, Tefsîr-i Hüseynî, s. 59; Tefsîr-i Mevâkib, c.1, s. 51.
333 es-Suyûtî, el-İtkân, c. 4, s. 120; Abdullah Aydemir, “Fezâilu’l-Kur’ân”, DİA, İstanbul 1995, c. 12,

532.
334 Ayrıca bkz. Bu âlimler, sûrelerin faziletleri hakkında uydurma rivâyetleri, Sa‘lebî (ö. 427/1035) ve

Vâhıdî (ö. 468/1075) tarikiyle nakletmişlerdir (eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali, el-Fevâʾidu’l-

Mecmûʿa fi’l-Ehâdîsi’l-Mevzûʿa, Dâru’l-Kutubi’l-‘Ilmiyye, Beyrut-Lübnan ts, s. 296).

https://islamansiklopedisi.org.tr/el-fevaidul-mecmua
https://islamansiklopedisi.org.tr/el-fevaidul-mecmua

81